Sunt qui per eam transeunt: hi sunt scholares, qui studio sacre Scripturæ jugiter invigilant. Sed timeo ne per eam ad transitoria transeant, ne sic velint honoribus ampliari, possessionibus locupletari, favoribus dilatari. Vereor, inquam, ne sicut Ismaelite, transeant et emant Joseph, ut vendant postea Putiphari archimagiro regis Ægypti (*Gen. xxxix*). Quibus timendum est, ne cum venerit rex Gerari cum principe exercitus sui ad Isaac juxta puteum Satiæ, dicat: Amice, ecce dives et potens factus es nimis, recede a nobis (*Gen. xxvi*). Sed quo ibunt, si recesserint, ab eo? nullus locus medius est: qui non erit in regno, erit in inferno.

Sunt qui habitant in ea, qui quod ore astruunt opere exsequuntur, qui scilicet habent eam, et stant in ea, habitare enim ex habitu et stando dicitur: qui os turturis retorquent ad axellas (*Levit. i*), et infule pontificalis lingulas super utrumque humerum portant, ne similes torpentibus sint, qui etiam manum ad os porrigere non sufficiunt. Huic autem inhabitanti quid promittatur subsequenter attende: In protectione Dei cæli commorabitur, id est in utraque protectione Dei morabitur, et in utraque parte sui. Ad duo enim respicit, morari. Est gemina Dei protectio, corporalis et spiritualis, promissio vitæ quæ nunc est, et futuræ, unde et in sequentibus scuto comparatur, ibi: Scuto circumdabit te veritas ejus. Scutum enim in superiori dilatatum, infra est angustatum: ita et Dominus in præsentem arctam dat protectionem, quia sic expedit; victum scilicet, et vestitum præbens, et his contenti sumus. Sed, ne timeamus insufficientiam. Non est vilior cibus pane et aqua; tamen in fortitudine cibi illius ambulavit Elias quadraginta diebus et quadraginta noctibus (*III Reg. xix*). Protectio futura latitudinem habet. Dicitur enim nobis: Mensuram bonam, et confertam, coagitata et super

effluentem reponent in sinum vestrum (Luc. vi), et in anima et corpore protegetur. Etenim passer invenit sibi domum et turtur nidum, ubi reponat pullos suos (Psal. lxxxiii). Anima domum sibi ædificat ex fundamento, pariete et tecto. Sed quædam ædificat sibi Bethaven, id est domum idoli, quædam Bethel, id est domum Dei. Quæ enim substernit concupiscentiam carnis quasi fundamentum; et concupiscentiam oculorum, quasi parietem; superbiam superponit quasi tectum. Ipsa enim est quæ post omnes virtutes sævit, quæ quia natione cœlestis est, mentes sublimium inhabitat, et domus idoli sibi vindicat celsitudinem. Quæ vero ex opposito substernit sobrietatem exigens pro pariete justitiam, et superponit humilitatem, domum suam ædificat supra firmam petram, juxta consilium Apostoli (Tit. ii), sobrie, et juste, et pie vivens. Sic et turtur, id est caro vel animalitas comparat sibi nidum. Nidus fit ex aridis et vilibus stramentis. Sed et caro, si attendat fragilitatem et vilitatem suam, opera repernit in nido, unde dictum est: *Fili, memorare novissima tua, et in æternum non peccabis* (Eccli. vii). Novissima carnis nostræ sunt quinque: materia vilis, actus humilis, ingressus flebilis, status difficilis, egressus horribilis. De vilitate materiæ audi philosophum, qui tyranno interroganti quid fui, quid sum, quid ero, sufficiens singulis respondet: Vile sperma, vas stercorum, esca vermium. Quam humilis sit de tali materia operatio, attende quia S. Zacharias, cum S. Joannem de S. Elisabeth gigneret, noluit videri. De ingressu flebili patet, quia quotquot nascuntur ab Eva, clamant vel E, vel A, tanquam facti prophetæ suæ miseriæ imminentis. De difficultate status consule Boetium, qui ait (107): Nemo est qui cum aliqua parte sui status non rixetur; quia quis statum alterius non existimet meliorem? De horrore exitus, audi B. Martinum (108), qui videns astare dæmonem sibi egressuro, ait: « Quid hic stas, cruenta bestia? » (109) In Tobia (cap. vi), super piscis exenterationem, legitur, quia diabolus astitit Christo morienti in cruce, ut videret si aliqua macula peccati esset in eo. Quid ergo de nobis possumus exspectare? In horum recordationem turtur habens nidum in protectione Dei cœli commoratur. Nihil ergo timebit eorum quæ sub cœlo sunt, quem protegit Deus cœli. Habitemus ergo in adiutorio Altissimi, non transeamus per ipsam Ægyptum, sed transeamus usque in Bethlehem, et videamus hoc verbum, quod ibi factum est. Imo sequamini præcedentem. Sicut enim in ortu fuit Bethlehemites, in progressu Nazareni, in morte Hierosolymites; sic et nos in Scripturis tanquam in domo panis saturemur, postea Nazareni, id est *germinantes*, ut ex his quæ audivimus fructificemus; in obitu simus videntes pacem, quæ *exsuperat omnem sensum* (Phil. iv); ad quam trahat nos, qui *captivam secum traxit captivitatem* (Ephes. iv), Jesus Christus Dominus noster, iudex noster, cum venerit judicare vivos et mortuos et sæculum per ignem.

SERMO XIII.

DOMINICA II IN QUADRAGESIMA.

Expulit Jesus spiritus in desertum, et tentabatur a Satana, et jejunavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus: eratque cum bestiis, et angeli ministrabant ei (Marc. i; Matth. iv). Omnis Christi actio Christiani est lectio. Sicut enim docuit, ut hominem doceret, mortuus est, ut homo viveret, sic jejunavit, ut hominem erudiret. Jejunavit ergo homo Deus inter nos; jejunavit, sed propter nos; jeju-

avit, tamen supra nos. In quadragesima enim dierum nec semel cibum gustavit. A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris, et non possumus ad illud. Jejunat tamen Ecclesia pro modulo suo consequenter, et, ut verius dicamus, subsequenter. (110) In die Epiphaniarum ascendit Jesus de Jordane in desertum, ut jejunaret. Ecclesia vero consecutivo tempore jejunat, tanquam caput suum sequens de vestigio. Legit enim dictum sibi in Petro: *Tu me sequere* (Joan. xxi). Et alibi: *Vade retro me* (Matth. xvi). Est tamen specialis causa, ut Ecclesia non jejunet eo tempore quo et Christus, ad evitandam scilicet hæresin quorundam. Fuerunt hæretici, (111) qui dicrent super illum locum: *Et Jesu baptizato et orante* (Luc. iii), Jesum orasse, ut hi tum acciperent Spiritum sanctum, qui eadem die baptizarentur, quo et Christus ut eodem tempore jejunarent. Sed absit hoc a Patre misericordiarum, ut clementia ejus alicui certo tempore alligetur ad faciendam misericordiam in filios adoptionis. Ad quod retundendum instituit Ecclesia consecutivo tempore esse jejunandum, et ut hæresin illam vehementius extirparet, sub anathemate interdixit, ne aliquis die Epiphaniarum baptizet, si articulus necessitatis non interdicit. Præterea non est transeundum sub silentio, quoniam Quadragesimæ vocabulum triplicem habet significationem. Dicitur enim quandoque Quadragesima, Dominica, quæ nunc agitur; quandoque spatium temporis, quod usque ad Pascha protenditur; quandoque quadraginta dies jejunabiles quorum quatuor jam observastis, et triginta sex supersunt. Primam hujus nominis significationem Hieronymus ad Marcellum insinuat (112). Habentur enim in Ecclesia triæ septuagesimæ; altera dierum, altera hebdomadarum: quæ cum simul incipiant a *Circumderunt me*, non simul terminantur. Septuagesima dierum Sabbato in albis terminatur. Septuagesima hebdomadarum in *Sitientes venite ad aquas*. Sub earum observatione duas revocamus ad memoriam septuagesimas, alteram ætatum, alteram annorum. Famosa sane est captivitas illa qua afflicta est populus Dei sub Chaldæis septuaginta annos secundum illud Jeremiæ (cap. xxv): *Trademini in manu hostili, et servietis septuaginta annis regi Nabuchodonosor*. Hanc repræsentat Ecclesia in septuagesima dierum, diem ponens pro anno. Unde et cantica lætitia subicit in his diebus juxta illud: *Auferam a vobis vocem gaudii et lætitiæ, vocem sponsi et sponsæ* (Baruc. ii), et præcipue cantica angelorum, *Alleluia* et *Gloria in excelsis Deo*, quia scriptum est: *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?* (Psal. cxxxvi.) Septuagesimam autem dicimus ætatum sex ætates morientium, et septimam resurgentium. In quibus miser homo in sudore vultus sui vescitur pane suo (Gen. iii), ex traduce peccati et mortis tanquam hereditariam trahens calamitatem. Hanc generalem humani generis miseriam deplorat Ecclesia in septuagesima hebdomadarum, hebdomadam ponens pro ætate. Tamen, quia in sexta ætate quiescentium, licet plures affligantur in purgatoriis, quidam quiescunt in ea, de quibus dictum est: *A modo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis* (Apoc. xiv). Præterea in septima hebdomada dicit Ecclesia: *Lætare, Jerusalem*, secundum hanc Septuagesimam hebdomadarum Dominica hæc quadragesima nominatur. Prima enim dicitur Septuagesima, secunda Sexagesima, tertia Quinquagesima, quarta Quadragesima nominatur, quod nequaquam secundum septuagesimam dierum stare posset. Quatuor autem istæ Dominicæ propriis agnominantur vocabulis, sed tres sequentes nequaquam, quia in his